

sean, a wezwac nanc'a, puszczonej została jedynie w tym celu, ażeby przekonać opinię, że w łonie gabinetu istnieją niesnaski i rozdzielenie.

Znany korespondent watykański pisze pod dniem 28-ym września do *Pol. Corresp.*: „Wspaniałomyślny akt założenia szpitala przez Ojca św. dał powód większej części prasy włoskiej do uwag, które w sposób godny pożałowania i tendencyjny objaśniają czyn wielkoduszny Ojca św. Przedewszystkiem postawiono nieuzasadnione twierdzenie, jakoby papież, przeznaczając miljon franków na szpital dla cholerycznych, uczynił to pod wpływem bohaterskiego wystąpienia króla Humberta. Na to należy odpowiedzieć, iż papież po wszystkie czasy, bez poprzedniego jakiegokolwiek wpływu, dawali światu chrześcijańskiemu wspaniałe dowody szlachetności i wielkoduszności. Niemniej akt Leona XIII-go wyszedł wyłącznie z własnego jego natchnienia. Co się tyczy uwagi, iż papież z ofiarą swoją nieco się spóźnił, należy wziąć pod uwagę, iż nie jest rzeczą łatwą przeznaczyć na jakiś cel cały miljon, i że przygotowania do urządzenia szpitala wymagają niemało czasu. Jeśli zaś niektóre dzienniki liberalne posuwają się tak daleko, iż aktu Ojca św. nie przypisują uczuciom miłości chrześcijańskiej, lecz motywom politycznym, to nad podobną niegodną i obrażającą insynuacją, uczynioną głowie kościoła katolickiego, można tylko gorąco ubolewać. W każdym razie podobne zarzuty są charakterystycznym zadośćuczynieniem za to, iż prasa katolicka z okoliczności pobytu króla Humberta wyraziła dlań szczerzy podziw i nie podsuwała jego wielkodusznyemu postępowaniu żadnych politycznych motywów.

„Bardziej jednak niż nad niewczesną krytyką aktu papieża, należy ubolewać nad tem, iż prasa liberalna we Włoszech zaprzeczyła Ojcu św. prawa urządzenia szpitala bez uzyskania poprzedniego zezwolenia ze strony rządu. Czyż prasa, która domaga się podobnego ograniczenia akcji papieża, jest upoważniona do rozbioru kwestji zbliżenia się Kurji do królestwa? Jeszcze raz powtarzamy: wszelkie tutaj pojednanie jest niemożliwem, a dopóki nie zmieni się obecne położenie, dopóty Ojciec św. będzie zmuszony przechodzić nad wszelkimi pojednawczymi zabiegami do porządku dziennego.”

Br. Z.

W sprawie budowy kościoła W. W. Świętych na Grzybowie.

Na wokandzie spraw miejskich, oczekujących śpiesznego załatwienia, wisi sprawa ukończenia budowy kościoła W. W. Świętych na placu Grzybowskiem w Warszawie, pomyślana szczęśliwie, mniej szczęśliwie pokierowana, w połowie drogi przerwana i zaniedbana...

O tem, aby się coś w sprawie tej robiło, nie słychać wcale, tylko nagie mury kościoła, wystające z poza odrapanego parkanu, przypominające struktury

głych był piętanych kłopotach... Gość częsty w jego domu, komornik, zjawił się po raz ostatni w r. 1878-ym, żądając wypłaty 170,000 złr. Artysta zmuszony był podówczas sprzedać pewną część swoich zbiorów dla pokrycia długów.

Dziś za sprzety znajdujące się w pracowni Makarta ofiaruje jego wdowie pewien bankier wiedeński sumę 120,000 złr. Może i przyjdzie do sprzedaży, bo pomimo pogłosek o wielkich kapitałach pozostałych po nim, wiadomo tylko to na pewno, iż Makart jeszcze dawniej złożył w banku nader poważną sumę, jako fundusz żelazny dzieci swoich z pierwszej żony. Testamentu nie sporządził żadnego.

Pierwsza małżonka artysty zmarła w r. 1873-ym; trzy lata temu pojął on za żonę byłą primadonnę baletu wiedeńskiego Bertę Lindę.

Wspomnieliśmy przelotem o niezwyklej pracowitości tak rozrywano, tak „bawiącego się” artysty. Istotnie pracowitość ta, połączona z wielką szybkością tworzenia, wydała też zdumiewające rezultaty. Dosyć wyliczyć wszechświatowego rozgłosu obrazy, które w krótkim stosunkowo czasie pod pędzlem jego powstały, aby mieć miarę tej płodności i nieustannej pracy. Wiedeń posiada ich najmniej, a raczej posiada jedno tylko płótno wybitniejsze. Aby studjować dzieła makartowskie, trzeba by świat cały objechać. I tak powstałe w roku 1868-ym „Nowoczesne amorki” znajdują się w letniej rezydencji hr. Palfy, „Zaraza” jest własnością bankiera Landau'a z Florencji, „Katarzyna Kornaro” w galerji berlińskiej, „Kleopatra” w galerji stuttgardzkiej, „Smierć Kleopatry” w galerji prywatnej br. Leitenbergera w Wiedniu, „Wjazd Karola V-go” w galerji hamburskiej, „Dianna” w rękach prywatnych gdzieś w Ameryce, „Abundancja” jako własność prywatna w Berlinie, „Cztery pory dnia”, pierwotnie malowane na zamówienie mecenasa sztuki Oelzelta, w posiadaniu

raczej zakład fabryczny, aniżeli świątynię pańską, napróżno dopraszają się o przyzwoitszą sukienkę, rażąc smak estetyczny przechodniów i obrażając uczucia religijne pobożnych wyznawców.

Blżej znający stan rzeczy utrzymują, iż wszelkie środki na koszt budowy przeznaczone zupełnie wyczerpane zostały, i że dopóki pusta kasa nanowo się nie napelni, o prowadzeniu dalszych robót myśleć nie można. Takim atoli argumentem zadowolnić się trudno... Komitety, zajmujące się budową kościoła, nie na to jedynie bywają ustanawiane, aby oddane sobie do rozporządzenia fundusze na cel przeznaczony obracały, ale głównie i przedewszystkiem na to, aby sposoby zebrania potrzebnych funduszy obmyślały, i takowe zgromadzały.

Czy komitet budowy kościoła W. W. Świętych, tę ważną część zadania swego spełnia, nie przesadzamy, rzeczą jest tylko pewną to, że od czasu dopełnienia w r. z. benedykcyj kościoła, nie słychać wcale, aby ktokolwiek sprawą dokończenia budowy kościoła się zajmował, i aby czynione były jakiegokolwiek starania w celu wyszukiwania i zebrania funduszy, dla braku których roboty zupełnie wstrzymane zostały.

W takiej bezczynności możnaby czekać całe lata i wieki, a sprawa budowy ani na krok nie posunęłaby się naprzód! Rachować na jakiś przypadek, na jakąś bogatą fundację, praktyczny rozum nie pozwala. Tylko sprawy, które są na porządku dziennym, które są niejako hasłem społeczności w danej epoce czasu, zjednywają sobie możnych protektorów i ofiarodawców, sprawy zaś raz zaniedbane przechodzą w stan takiego letargicznego uśpienia, że pobudzić ich nanowo do życia częstokroć nie ma żadnego sposobu.

Jak widać z ogłoszonego w r. z. sprawozdania, budowa kościoła W. W. Świętych pochłonęła już znaczną sumę. To wszakże powinno być bodźcem, a nie tamą w dążeniu do ukończenia rozpoczętego dzieła. Trudno też przypuścić, aby społeczność nasza, która umiała się zdobyć na ofiarę kilkukroć sto tysięcy rubli na koszt budowy tej świątyni, nie chciała lub nie mogła złożyć brakującej jeszcze sumy 60,000 rs., tyle bowiem, jak nas objaśniono, na wybudowanie wież i przyozdobień ściany frontowej potrzeba.

Warszawa liczy przeszło 220,000 katolickich mieszkańców, odtrąciwszy z tego 100,000 na biedną klasę ludności, która żadnego udziału w składce przyjąćby nie mogła, na pozostałą ludność przypadłoby po pół rubla na głowę. Wyliczenie to przytaczamy jedynie dla wystawienia w sposób więcej dotykający, w jakim stosunku oczekujący miasto wydatek rozłożyłby się na pojedynczych mieszkańców, gdyby wszyscy bez wyjątku udział w składkowaniu przyjęli. Samo się przez się rozumie, że taki sposób poboru głównego podatku w praktyce zastosować się nie da i że tu należy obmyśleć inne drogi i środki, za pomocą których niezbędnie potrzebna do ukończenia zewnętrznej budowy kościoła W. W. Świętych suma mogłaby być zebrana.

Najprostszym, jak się zdaje, nieraz już wypróbo-

p. Zawiszy w Warszawie, „Lato” w Berlinie u handlarza obrazów Meyera, „Pięć zmysłów” jako własność handlarza Miethkego itd.

Ostatni niedokończony jeszcze obraz mistrza „Wiosna” stoi obecnie na sztalugach w jego pracowni wiedeńskiej. Przedstawia on piękną nymfę podającą u źródła wodę rycerzowi. Przed samym zgonem pracował on nad czterema obrazami, przeznaczonymi dla ozdobienia ścian muzeum wiedeńskiego, oraz nad plafonem do tegoż gmachu, przedstawiającym „walkę światła z ciemnością”.

Gorączkowe, dostatecznego snu i wypoczynku pozbawione życie podkopało i zrujnowało wreszcie do szczytu jego zdrowie. Po powrocie tego jeszcze lata z Reichenhau siły wzmagać się zaczęły, nawet przed kilkoma tygodniami zaczęli doktorowie robić nadzieję zupełnego powrotu do zdrowia... Tydzień temu w poniedziałek odbył Makart dłuższą wycieczkę w okolice Wiednia. Wieczorem zebrało się grono przyjaciół i późno w noc uczowano wesoło. Nad ranem pojawiły się pierwsze symptomata choroby. Przywołani drowie Schrötter, Meynert, Böhm i Lütkemüller złożyli konsylium, stwierdzając silne zapalenie błony mózgowej i porażenie płuc. W kilkanaście godzin potem wątpiono o uratowaniu życia. Makart stracił przytomność i nie odzyskał jej do chwili ostatniej. U łóża artysty znajdowali się: matka artysty, żona i dr Lütkemüller.

Nazajutrz po południu przeniesiono zwłoki z sypialnej komnaty do pracowni. Sekcja tam dokonana potwierdziła w zupełności ddiagnozę lekarską. Nadto wykryto chroniczne cierpienie mózgowie, rozwijające się od dłuższego już czasu.

Złożenie zwłok do trumny nastąpiło o godzinie 7-ej wieczorem. Ustawiono ją na katafalku w samym środku atelier, na miejscu, gdzie wesoło i raźnie przez lat kilkanaście pracował niestrudzony artysta.

wanym środkiem, byłoby zbieranie ofiar po domach, przez uproszone do tego, z grona pobożnych pań nasyż, kwestarki.

Podobna kwesta na budowę tegoż samego kościoła, w latach 1878-ym i 1879-ym urządzona, o ile nas pamięć nie zwodzi, przyniosła około 40,000 rs. Być może, że rezultat nowej kwesty nie byłby tak pomyślny... Bodźcebadź na zebranie tą drogą połowy przynajmniej tej sumy rachować można.

Jako środek pomocniczy, możnaby też doradzić urządzenie na cel wspomniany wielkiej loterii fantowej; operacja ta, prawda, jest dosyć kłopotliwa, ale prawie zawsze daje pomyślne rezultaty.

Nareszcie zdawałoby się rzeczą słuszną i sprawiedliwą, aby w tym wyjątkowym wypadku, gdy chodzi o wykończenie świątyni, nie tylko dla samych celów religijnych, ale prawie w równej mierze o przyozdobienie miasta piękną budowlą kościelną, rząd miejski, który, o ile nam wiadomo, na budowę kościoła tego, żadnej jeszcze nie udzielił subwencji, choć pewną część wydatków na budowę wież i ukończenie frontu kościoła przyjął na rachunek sum miejskich, a w najgorszym razie na rachunek sum zbieranych z opłat pogrzebowych, do czego parafja grzybowska, jedna z najliczniejszych w mieście, i w największym też stosunku przykłada się do otrzymywanych z tego źródła dochodów, zdaje się ma niezaprzeżone do tego prawo.

Jak więc widzimy, brak środków niezupełnie dostatecznie tłumaczy i usprawiedliwia dopuszczoną przy budowie kościoła W. W. Świętych stagnację. Środki ku temu potrzebne mogą i muszą się znaleźć... Do wyszukania ich i zgromadzenia potrzeba tylko trochę dobrej woli, energii, zamilowania i poświęcenia się sprawie, w której niesama jedynie ludność katolicka, ale wszyscy mieszkańcy tutejsi, ze względu na potrzebę upiększenia miasta, silnie są zainteresowani.

Nie wątpimy, iż na energję tę zdobyć się potrafi komitet budowy kościoła W. W. Świętych, który poprzedniemi w tej sprawie pracami dobrze się społeczności tutejszej zasłużył.

Obserwator.

Edward Klink.

† Zaledwie 34 lat życia skończywszy, na zaraniu swojej bardzo świetnej kariery naukowej i praktycznej zszedł z tego świata jeden z najdzielniejszych i najsympatyczniejszych kolegów naszych.

Klink, urodzony w Warszawie, wstąpił do b. szkoły głównej w r. 1867-ym, a stopień lekarza uzyskał już w uniwersytecie w r. 1872-ym.

Przez lat trzy pełnił Klink obowiązki asystenta kliniki chorób skórnych i wenerycznych, a że przez czas ten usilnie pracował i śledził pilnie postęp gałęzi lekarskiej, której się poświęcił, dowiódł tego konkurs, który w roku 1875-ym świetnie odbył, od-

Zaplaoną potrójny szereg kandelabrow, weszła rodzina i długą chwilę modliła się gorąco. Następnie światła pogaszono, pozostawiając dwie tylko wielkie gromnice, gorejące po obu stronach trumny

Nastala noc...

W pracowni nie nie tknięto, wszystko pozostało w takim układzie, jak w chwili gdy mistrz po raz ostatni przed kilkoma dniami ztąd odszedł. Wśród tego szalonego przepychu, tych draperyj, dywanów, ornamentów, drogocennych przedmiotów sztuki, obrazów rozpoczętych, podmalowanych płócien, rozrzuconych tu i owdzie pędzli, palet i szkieł, co za kontrast ta trumna, ten katafalk! Wszystkie te olbrzymie, życiem dyszące kreacje Makarta porzucone na ścianach, stojące na sztalugach, zdawały się teraz jakby postaciami z innego świata—zda się oien żałoby padł na nie od tych kirów, a blask gromnic stął gorące i wesołe z nich barwy...

Głowa ku oknu zwrócono spoczywa Makart, trzymając krzyż w zakrzepłych dłoniach. Twarz jego spokojna, nie zdradzająca żadnych cierpień w chwili skonań. Nad głową wznosi się czarny baldachim, dolna część trumny przykryta koronkową zasłoną.

Przed trumną stoi wielki krzyż pomiędzy dwiema palmami, a dalej kłęczniki ciemnokarmazynowym aksamitem ociągnięte. U prawej ściany wielki skończony już prawie zupełnie obraz ostatni mistrza „Wiosna”, na przeciwległej ścianie portret pierwszej żony, u wejścia ustawiono na ziemi trzy wysokie płótna, przedstawiające w naturalnej wielkości Tycjana, Leonarda da Vinci i Michała Anioła.

Prof. Tilgner zdjął odcisk gipsowy z twarzy i prawej ręki zgasłego mistrza.

Ze wszystkich stron świata nadechodzą w tej chwili kondolencyjne telegramy, a stolica przygotowała swojemu ulubieńcowi pogrzeb godny największego mocarza.

ściół socjalizmu dekabrystów, dalej Hercena i Skobelewa. Według zdania pomienionego petersburskiego dziennika, anarchiści posługują się tym środkiem dla efektu za granicą, gdzie o Rosji mało wiedzą i dla zbalamucenia młodzieży, dającej się chwytac na lep znanych nazwisk.

Petersburg 5-go października. — Do *Nowosti* piszą z Wilna: „W dniu 20-ym września miasto nasze zaniepokoił zagadkowy wypadek. Naczelnik wydziału wileńskiej izby skarbowej Ropp, uwolniony od służby w zeszłym roku, mający bardzo ładną żonę i pięcioro dzieci, wyszedł wczoraj wieczorem z domu i do dziś nie powrócił. Toż samo zrobiła służąca Roppa, młoda dziewczyna. Nazajutrz pani Ropp wyszła poszukiwać męża i znalazła go nieżywym, bez oznak gwałtu, za miastem, w miejscowości zwaną Zakret. Ciało jego leżało przy basenie, z kąd prowadzi woda do młyna. W basenie znaleziono utopioną służącą, rozebraną zupełnie. Wszyscy gubią się w domysłach co do tej zagadkowej zbrodni. Pan Ropp miał około 50 lat.”

Z OSTATNIEJ POCZTY.

Bruxella 5-go października. — W obecności króla i królowej odbyło się dzisiaj rozdelenie nagród w konkursie ogólnym dla szkół średnich. Gdy minister spraw wewnętrznych, Jacobs, zaczął mówić, ozwały się głosy: „Precz za łysina!” Wybuchnęło zamieszanie, które trwało kilka minut. Aresztowano jednego politechnika. Mowę Jacobsa przerywano nieustannie sykaniami. Podczas wywoływania uczniów celem odbioru nagrody, witano grzmiącymi oklaskami wychowawców szkół przez rząd zamkniętych. Bolesna dla pary królewskiej scena trwała przez dwie godziny. Podczas odjazdu królewskiego powozu jedna część publiczności wołała: „Niech żyje król!” inna sykała.

Paryż 5-go października. — *Temps* i *National* powiadają, że bitwa na rzece Looschan nie była następstwem zaskoczenia francuzów przez chińczyków, lecz wstępem do nowych operacyj francuskich. Generał Negrier, poznawszy w ten sposób siły i pozycje nieprzyjacielskie, skoncentrował swe wojska i wyruszył naprzód.

Rzym 5-go października. — Biuletyn cholery z dnia wczorajszego opiewa: W mieście Neapolu zachorowało osób 49, zmarło 33; w mieście Genui zachorowało 20, zmarło 20.

Nowy Jork 5-go października. — Z Buenos Ayres donoszą o straszliwych wylewach. Przez jedenaście dni komunikacje pomiędzy miastami były poprzerywane. Straty ogromne; mnóstwo ludzi zginęło.

TELEGRAMY

„KURJERA WARSZAWSKIEGO”

Lwów 7-go października.
Minister Dunajewski pojawił się w izbie sejmowej. Sejm w nader burzliwych rozprawach okroił 45,000 z sumy przeznaczonej na szkoły. Namiestnik sprzeciwił się temu obniżeniu, hr. Bađeni, książę Sapieha, Madejski, Romanowicz i Czerkawski popierali wniosek komisji, żądający wstawienia tej pozycji do budżetu. Marszałek zagroził na posiedzeniu klubowym rezygnacją na wypadek przyjęcia wniosku komisji. Tylko 33-ch posłów oświadczyło się za wnioskiem. Poseł Bobrzyński wnosi zmianę ustawy o używaniu trunków w ten sposób, ażeby długi za trunki nie podlegały egzekucji sądowej, tudzież ażeby szynki w dni świąteczne zamykano o godzinie 10-ej zrana, a otwierano napowrót o godzinie 5-jej po południu.

Lwów 7-go października.
W klubach sejmowych proponują, aby domagać się od rządu utworzenia stałego funduszu na regulację rzek galicyjskich. Rząd powinienby przez lat 15 złożyć na ten cel 9,500,000 zlr., kraj złożyłby w tym razie 3,500,000 zlr.

Wiedeń 7-go października.
Wczorajszy pogrzeb Makarta zgromadził nieprzebrane tłumy publiczności wszelkich warstw i stanów.

Praga czeska 7-go października.
W komisji gminnej sejmku czeskiego przedstawiciel rządu oświadczył, iż wobec wniosku dra Herbsta, żądającego podziału Czech na jednolite okręgi administracyjne, rząd nie zajmuje stanowiska opornego i zgodzi się na podział, jeżeli ludność wyrazi swe życzenia w tym duchu. Na dalsze żądania Niemców czeski rząd zgodzić się nie może.

Berlin 7-go października.
National Ztg donosi, że hr. Herbert Bismark mianowany będzie niebawem następcą sekretarza stanu dla spraw zagranicznych hr. Hatzfelda, który powróci na posadę posła w Konstantynopolu.

Berlin 7-go października.
Rząd angielski rozesał notę do mocarstw, wykazującą konieczność czasowego zawieszenia amortyzacji długu egipskiego, tudzież zapewniającą, że Anglja zamierza postępować w Egipcie zgodnie z resztą mocarstw i nie zastrzega sobie żadnych praw wyłącznych.

Paryż 7-go października.
Wczoraj prefektura Sekwany objąć miała w posiadanie zakrystję kościoła „Nicolas des Champs”, która z powodu rozszerzenia ulicy ma być zniesioną. Proboszcz odmówił delegatowi prefektury wydania kluczy, poczem tłum zgromadzony wtargnął do wnętrza świątyni i zaintonował w niej marsyljanke.

Kair 7-go października.
Adjutant generała Gordona, pułkownik Stuart, został zdradziecko zamordowany na pustyni.

Petersburg 7-go października.
Warszawski generał-gubernator, generał-adjutant Hurko, mianowany został członkiem rady państwa, z pozostawieniem przy dotychczasowych godnościach. Dowódca drugiego korpusu, generał Nikitin, mianowany został dowódcą wojsk okręgu wileńskiego. Naczelnik drugiej dywizji kawalerji gwardji, generał Drüsen, mianowany został dowódcą drugiego korpusu.

Petersburg 7-go października.
St.-Peters. wiadom., z powodu wieści o zamierzonym odbyciu w Wilnie miejscowego soboru, mówią: „Potrzebę nowego soboru wywołały wzmocnione w ostatnich czasach objawy wojującego katolicyzmu, które się uwydatniły w sprawie ks. Morawicza a rozpoczęły z zamianowaniem biskupów polskich.”

Z sali sądowej.

Krzywoprzysięstw.

W chwili, gdy kreśliły te słowa, w II-im wydziale sądu okręgowego toczy się ciekawy proces karny o krzywoprzysięstwo.
Pod zarzutem tym akt oskarżenia postawił pięć osób ze sfery mieszczaniańskiej. Są nimi: Popławski, Kotnisz, Szulc, Bujnowska i Jasińska, którzy występowali w roli świadków w sprawie Krygiera. Ten ostatni sfalszował był rewers swojego pryncypała Irlichta, a gdy I. zarzucił fałsz i sprawę skierował na drogę karną, pięciu wymienionych świadków w zeznaniach swoich przytoczyli okoliczności, mające udowodnić fakt istnienia długu i autentyczność rewersu.
Ostatecznie zeznania powyższe nie odniosły pożądanego rezultatu. Rewers sąd uznał za fałszywy, skazując Krygiera na półtora roku rot aresztanckich.
W następstwie czasu kopja protokołu z posiedzenia sądowego w rzeczzonej sprawie stała się źródłem śledztwa o krzywoprzysięstwo.
Śledztwo główne w tym procesie toczy się dotąd mniej więcej takim samym torem, co i dochodzenie pierwiastkowe; brak miejsca jednak nakazuje nam odłożyć bliższe szczegóły do jutrzejszego numeru.
Wtedy też podamy i bliższą charakterystykę oskarżonych. Fr. N.

Potworny proces.

Kraków dnia 6 października r. 1884-go.

Na wstępie dzisiejszego posiedzenia oświadczył przewodniczący, iż „z powodu nieszczęścia rodzinnego, jakie dotknęło dra Lesława Borońskiego, bronić nadal będzie Marcelego Stochlińskiego adwokat dr Kapiszewski”.
Przed kratkami sądu stanęło 18 świadków.
Pierwszy z nich Jędrzej Nestor opowiada rozmowę, jaką miał z małżonkami Riterami podczas zapust r. 1882-go. Mojżesz twierdził wobec niego stanowczo, iż Jan Bil shaftił Frankę a następnie ją utopił, żona zaś jego potakując tym słowom dodała: „Ludzie mówią również, iż żydzi Frankę zarzną i krew jej na macę dali”... Na co odrzekł jej świadek: „zawsze wy będziecie w biedzie, bo Franka od Billa wyszła w niedzielę i do was poszła po mleko, a potem już jej nikt więcej nie widział”.

Z ciekawością wielką przysłuchuje się audytorjum znanom Anny Gaborskiej.

Utrzymuje ona, iż Mniebówna zginąć musiała stanowczo w pierwszą niedzielę adwentu. Raz wstąpiwszy do Ritera, zastała go zamyszonego wielce i narzekającego, iż źle córkę wydał za męż. Rozmowa zesłała na temat Franki, której wówczas wszędzie jeszcze szukano. „Gdybyście raz Frankę znaleźli w krzakach — odezwała się do niej nagle Gitla — tobyście się przestraszyli”... Baila Riter rzekła znów: „Ej, Franka to na mojem weselu nie będzie! Ona lubiła chodzić na tarnki do krzaków, to może ją tam gady zjadły.” Gaborska przypomina sobie, iż mocno wówczas te niespodziewane słowa ją zadziwiły. Z Gitla Riterową chodziła ona oglądać trupa znalezionej Mniebówny. Wracaly potem do wsi razem a z nimi Salomea Stochlińska i Agata Mandelina. W drodze Gitla domyślać się zaczęła, iż „może ją szlag trafił”... a potem ją będać, że teraz mówić będą, iż „żydzi Frankę zarzną!”, bo u nich najczęściej przebywała.

W ogóle przywodzą dziś świadkowie cały szereg osobliwych i niespodziewanych wyrażeń z ust pod sądnych lub Riterówien zasłyszanych.

Tak dalej zeznaje Katarzyna Stoninowa, iż i wobec niej miała się wyrazić Bajla, że „Franka na slubie moim nie będzie, bo musiała pójść gdzieś w krzaki i tam ją pewnie gady zjadły”. Świadek znów inny robi uwagę Bajle, iż z kąd na taki pomysł wpaść może? Wtedy Riterówna odpowiada: „Albo ja wiem! może ona gdzieś przepadła w zaroślach Świnnickiego!” I — opowiada świadek — Bajla dziwnie się rozśmiała, aż mnie całego mrowie przeszło.

Jan Szopa zeznaje, że Riter dawał mu zapytania, czy już kiedy słyszał „o podobnym wypadku, żeby żyd katoliczkę shaftił, a potem ją zabił i porznął”.

Na to świadek opowiedział mu dwa podobne wypadki, które się dawniej wydarzyły w Krośnie i wewsi Błażowej. J. M.

GIEŁDA

dnia 7-go października 1884-go roku.

Za weksle długoterminowe na Berlin żądano niby wyżej trochę 48.47 1/2 — notowanie to tłumaczy się tem, iż drobne tranzakcje początkowo również o 2 1/2 kop. drożej skutecznie zdołano — po 48.42 1/2 — później jednak wcale tego rodzaju papierami nie obracano. Krótkoterminowemi obracano — jak wczoraj — po kursach różnych, 48.37 1/2, 48.35, 48.39 1/2, a w końcu 48.30, przy żądaniu również niezmiennem 48.40.

Na pomniejsze miasta niemieckie żadnych nie dokonywano czynności.

Na Londyn bez obrotów — nominalnie o 1/2 kop. drożej w żądaniu notowano.

Na Paryż 39.15 — bez zmiany. Cena 39.10, równa początkowej wczorajszej.

Na Wiedeń 81.15 żądano, 80.95 płacono w niewielkich ilościach.

Papiery nie lepiej. Listy likwidacyjne większe 87.50, mniejsze 87.20 w żądaniu, jak już oddawna są notowane. Za małe sztuki 86.90 do 87 płacono.

Pożyczka wschodnia 94.75 w żądaniu, 94.65 podobno za niewielkie ilości III emisji płacono.

Premjowa i listy wileńskie bez notowań.

Listy zastawne ziemskie — jak wczoraj 97.25, 97.20 i 97 za serję I-ą w żądaniu. 96.05 za A płacono. Serji III-iej 96.35, 96.30 i 96.25, za A i B 96.15 osiągnięto. Serja II-ga i IV-ta nie były w obrocie.

Listy zastawne miejskie 94.50, 92.70, 92.45, 92.35 w żądaniu; płacono za serję II-gą 92.60 i 92.40, za III-ą 92.20 i 92.25, za IV-tą 92.15 i 92 — stosownie do podaży.

Obliży kanalizacyjne w zastoju. Listy łódzkie 84.50, 84, 83.15. Te ostatnie niby wyżej, dlatego, że znaleźli się kupujący po 92.95.

Akcje nie były przedmiotem tranzakcyj. Jednakże kursa ich nieco odmiennie się normują. Za bankowe żądano 318 za handlowego i 317 za akcje banku dyskontowego. Ubezpieczeniowe po 180 chciiano kupować. Z cukrownianych warszawskiego towarzystwa fabryk cukru po 1,200 ofiarowywano, dobrzeńskie po 1,100 poszukiwane, józefowskie po 450 kupić można, ezerskie 300, hermanowskie 280, lyszkowickie 280 w żądaniu i 280, 270, 272 w płaceniu. Starachowickie okazują się na giełdzie lecz do tranzakcyj nieprzychodzą.

Godzina 12 1/2. — Usposobienie słabe. Krótkoterminowe weksle na Berlin po 48.27 1/2 kupowano. J. Wł.

— Kantor **Gustawa Nosek & C-ie** przeniesiony został na ulicę Jerozolimską nr 11. (3171)

H. Majeranowska,

artystka opery warszawskiej, utworzyła salon śpiwu i udziela lekcje pojedyncze i zbiorowe wraz z deklamacją sceniczną. (Hotel Saski nr 125). (3101)

FABRYKA OCTU

W. TREUTLER w Nowej-Aleksandrji

(PUŁAWACH),

(istniejąca od roku 1858), ma zaszczyt polecić

OCTY wyborowe

stołowe i kuchenne, na butelki i garnce.

Sprzedaż hurtowa i detaliczna.

w Składzie Materiałów Aptecznych

WIKTORA WALIGÓRSKIEGO,

w Warszawie, ul. Nowy-Świat Nr 42. 2425R

MAGAZYN KONFEKCJI

POD FIRMA

„JULJAN PENKALA,”

Senatorska Nr 4,

po powrocie przedstawicielki z Paryża, zaopatrzone zostały w najświeższe modele **SUKIEŃ** i **OKRYĆ**, z najbardziej renomowanych domów paryzkich. Całkowite wyprawy, oraz zamówienia skuteczniają się po cenach bardzo przystępnych. 2424R



Balsam Brzozowy

HYGIENICZNY

otrzymywany z brzozy, jest najdoskonalszym środkiem upiększenia twarzy; wywiera skutki prawdziwie zadziwiające. Płeć staje się nadzwyczaj białą i delikatną; wyrównywa zmarszczki na twarzy, nadając jej kolor młodości, skórze nadaje białość, delikatność i świeżość, usuwa w krótkim czasie piegę; plamy, wtrąbione, czerwoność nosa, węgry i inne nieczystości skóry.—Cena słoika wraz z przepisem **rs. 1 kop. 50.** Pod dołączoną etykietą.

Składy w Warszawie: u p. **Aleksandra Kocho**, Krakowskie-Przedmieście Nr 83, u **Lipinka**, na rogu Niecałej i Wierzbowej; **Leona**, Nowo-Senatorska Nr 4 i u **Dobrzańskiego**, Nowy-Świat Nr 41. 2413R

Lenczewski i S-ka.

PARYŻ.

BORDEAUX.



Dawniejszy współwłaściciel fabryki tej samej firmy w Paryżu. Dostawca do francuskiego ministerstwa telegrafów i Jeneralnego Towarzystwa Telefonicznego w Paryżu, oraz Londyńskiej Kompanii Telefonów.



32. Marszałkowska 32.

WARSZAWA.

1872

Biuro Techniczne,

Fabryka Wyrobów Elektrycznych i Instrumentów Precyzyjnych.

Podjęmy się urządzania: **Oświetleń elektrycznych** tak lampami łukowymi, jako też żarówkami systemu Edisona i innych. **Dzwonków elektrycznych.** **Ostrzegaczy od ognia i złodziei,** **Telefonów** własnego systemu i innych, wraz ze **stacjami centralnymi**, które urządza tak w Warszawie, jak i na prowincji. Jedyna w kraju fabryka **srub toczonech**, mosiężnych, stalowych i żelaznych do metalu. Urządzamy na wielką skalę **Galwanizację**, podejmujemy się niklowania, miedzianowania, mosiężowania, srebrzenia i zloczenia wszelkich przedmiotów i różnych metali. Posiadając **reprezentację** wielu domów zagranicznych, jesteśmy w możności urządzania wszelkich ulepszeń, jakoteż dostawy wszelkich przedmiotów w zakresie **elektrotechniki** wchodzących. 2421R

Adres telegraficzny: „Lenczewski—Warszawa”—Telefonu **№ 287.**

Do sprzedania jeden z największych

Magazynów w Okryć, Strojów Damskich i Dziecinnych, oraz Neglży itp. położony w m. Łodzi, w najlepszym punkcie miasta, dobrze procentujący, dla ważnych powodów do zbycia, na bardzo przystępnych warunkach. Wiadomość w **Magazynie Dziecinnym**, Miodowa **№ 14.** 2417R

Magazyn Sukień i Okryć Damskich

DAWNIEJ

A. RANDEAU,

obecnie pod firmą

W. DUBRAWSKA,

8. NIECAŁA 8.

Po powrocie właścicielki z Paryża **otrzymał pierwszy transport towarów najlepszego gustu i modeli okryć i sukień** najświeższej mody.

Modele pochodzą z najlepszych, najwięcej renomowanych firm paryzkich i sprzedają się po cenie kosztu.

Zupełne wyprawy i zamówienia wierzchów do Futer, Okryć, Sukień itd., czy to z materiałów na składzie będących, czy też z materiałów mi powierzonych wykonywają się szybko, sumiennie i po możliwie najniższych cenach. 2422R

Ceny fabryczne.

Skład fabryczny pod firmą K. MANTEY,

Świętokrzyszka, róg Włodzimierskiej,

znany wszystkim Paniom ze swej rzetelnej i uczciwej sprzedaży, otrzymał już w wielkim wyborze: **KASZMIRY** czarne i kolorowe (specjalność), **Flanele, Korciki, Flaneleki szkockie** po 25 kop. łok. (nowość). **Materiały** na pokrycia futer, palt i dolmanów, **Materiały kolorowe** na suknie, tani i praktyczne, **Materiały** na mundurki od 25 kop. łokieć. **Otomany i Adamaszki jedwabne i wełniane, Satins i Kaszmiry** na kołdry, które jak zawsze, po cenach fabrycznych najtaniej sprzedaje, o czem Szan. Publiczność raczy się przekonać. 2415R

Ceny fabryczne.



TATTERSALL WARSZAWSKI i Szkoła Jazdy Konnej.



Kursa jazdy dla Pań, Panów i Dzieci, dzienne i wieczorne.

Uczniom zakładów naukowych ustępuje się 10%.

Sprzedaż i kupno koni rozplodowych, powozowych i wierzchowych, z wolnej ręki i przez licytację. — Przyjmuje się konie powozowe i wierzchowe do wyjeżdżania i na stajnię. **Konie wierzchowe i Kuce** z kabrioletem na spacer do wynajęcia. **Piąta Licytacja** dnia 14 Października r. b.

2333R

Dyrektor **K. Wodziński.**

Koncesjonowane przez Rząd i kaucjonowane
Kantor Komisowy
i Sprzedaż Licytacyjna

w Warszawie, Leszno **№ 7.**

Przyjmuje w komis na sprzedaż tak od osób prywatnych jako też od fabrykantów i kupców, wszelkiego rodzaju, wyroby i towary.

Również przyjmuje wymienione przedmioty na samo przechowanie, za co kantor liczy prowizję możliwie najniższą.

Wyprzedają każdodziennie z wolnej ręki lub też w dnie oznaczone przez licytację.

Kantor otwarty od godz. 9 do 5 wieczór. 2418R

Do sprzedania

u właściciela domu pod **№ 30a**, przy ulicy Nowolipki, **Siedm Obrazów**, pochodzących z galerji pod Blachą, po Księciu Józefie Poniatowskim, dobrze zachowanych. — Szkoły Weneckiej, Bolońskiej, Hollenderskiej i w stylu Bacciarrellego. 3286

Lekcje Tańców

udzielam. Nowy-Świat **№ 53.**—**R. Chronowski**, art. baletu Teatr. Warsz. 3073

Potrębną jest zaraz

Bona Niemka,

w średnim wieku, znająca język rosyjski. **Dobre świadectwa są wymagane.** — Wiadomość u rządcy domu **№ 39**, na Krakowskim-Przedmieściu. 3292

Papier Pergaminowy

do obwiązywania Konserwów zamiast pęcherza, poleca

A. F. GALLE,

Senatorska **№ 18.** 2249R

Przy ulicy Marszałkowskiej **№ 11.**

Do wynajęcia od 1-go Października nowo-wymurowane **stajnie, wozownie i krowiarnie**, ze wszelkimi dogodnościami, **budynki** ten może być użytym na **fabrykę krochmalu** lub inną, a także **kuchnia, sklep** na szynk lub **zakład stolarski** i różne małe lokale. Wiadomość u rządcy. 2423 R

PRACOWNIA

Sukień i Okryć Damskich

W. B.

ulica Żurawia **№ domu 9**, **lok. 13**, poleca się **J.W.** i **W.W.** Paniom sumiennem i elegancją wykonaniem ubiorów dla dam i dzieci, a także podszycianiem futer damskich. — Tamże potrzebne są **PANNY** uzdolnione do siodła i staników, oraz Uczennice. 3294

„Amerykanka,” Hoża 10a,

Skarpetki tuzinami po **rs. 4 kop. 50.** Pończochy i nadrabianie. 2285

